
  □  ORIGINALE      COPIA 

 

       

                     

 
         

 

         COMUNE DI GURRO 
                 Provincia del V.C.O. 

                          

DELIBERAZIONE  N.  13 

 

 

 Soggetta invio Capigruppo Consiliari 

 

     con prot. n.    419 

   

     in data   09.02.2024 

 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-

2026. 

 
 

 

 

 

L’anno duemilaventiquattro addì  diciannove del mese di gennaio alle ore 17,30 nella Sala 

delle adunanze. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero 

oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

   All’appello risultano: 

   

PRESENTE 

 

ASSENTE 

 

- PATRITTI ADRIANO 

- DR. COSTANTINI LUIGI VALTER 

- TESTORI CATIA GIOVANNA 

 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

 

X 

A.V. 

A.V. 

 

 TOTALI 3 / 

 

 

 

   Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa Martina Scapellato, la 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

   

   Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Patritti Adriano, in qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che con il D.Lgs 118 del 23/06/2011 sono state recate disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi;  

 

Considerato che il nuovo principio della programmazione prevede, tra gli strumenti di 

programmazione dell’Ente, il Documento Unico di Programmazione, di seguito DUP, il quale si 

compone di una Sezione Strategica (SeS) ed una Sezione Operativa (SeO);  

 

Dato atto che:  

- il Documento Unico di Programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed 

operativa dell’ente;  

- il Documento Unico di Programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la Sezione 

operativa: la prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, 

la seconda pari a quello del bilancio di previsione;  

- gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento Unico di 

Programmazione semplificato previsto dall’allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modificazioni;  

- il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 

l’approvazione del bilancio di previsione;  

 

Richiamato il punto 8 dell’Allegato 4/1 (Principio Applicato alla Programmazione)  

del D.Lgs. n. 118/2014 che definisce i contenuti del DUP;  

 

Visto il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 18 maggio 2018  

"Semplificazione del Documento unico di programmazione semplificato", con il quale sono state 

apportate modifiche al paragrafo 8.4 e 8.4.1 del principio contabile applicato concernente la 

programmazione di cui all'allegato 4/1 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, consentendo ai  

comuni con popolazione fino a 2.000 abitanti di redigere il Documento unico di programmazione 

semplificato (DUPS) in forma ulteriormente semplificata; 

 

Visto il Documento Unico di Programmazione Semplificato relativo al periodo 2024/2026 

redatto in conformità a quanto precisato nel punto 8.4.1  dell’Allegato 4/1 del D.Lgs. n. 118/2014 

come modificato con il DM 18/05/2018, qui allegato per farne parte integrante e sostanziale;  

 

Visto l'art.37 del  D. Lgs. 36/2023  il quale prevede che le Amministrazioni adottino il 

programma triennale degli acquisti di beni e servizi ed il programma triennale dei lavori pubblici, 

nonché i relativi aggiornamenti annuali, successivamente approvati nel rispetto dei documenti 

programmatori ed in coerenza con il bilancio;  

 

Preso atto che; 

- ai sensi dell'art.37del D.Lgs.36/2023 il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi 

aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 150.000,00 euro; 

- ai sensi dell'art.37  D.Lgs. n. 36/2023 il programma biennale di forniture e servizi e i relativi 

aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o 

superiore alla soglia di cui all’art. 50 comma 1 lett. B; 

 

Dato atto che il comma 8, dell'art.21 del  D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i. dispone che con 

decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell'economia e delle 

finanze, previo parere del CIPE, d'intesa con la Conferenza unificata, è disciplinata l'adozione del 

programma delle opere pubbliche e sono definite le procedure con cui le amministrazioni adottano i 

programmi pluriennali  per i lavori e per i servizi  pubblici ed i relativi elenchi ed aggiornamento annuali; 

 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196ART314


Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n.14, ad 

oggetto “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 

programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi 

e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, Serie 

Generale n. 57, del 9 marzo 2018, entrato in vigore in data 24 marzo 2018;  

 

Fatto presente che, ai sensi dell'art,9 del DM n.14/2018 le disposizioni del decreto si applicano 

per la formazione o  l'aggiornamento dei programmi triennali dei lavori pubblici o dei programmo 

biennali degli acquisiti di forniture e servizi  effettuati a decorrere dal periodo di programmazione 2019-

2021 per i lavori  e per il periodo di programmazione 2019-2020 per i servizi e forniture; 

 

Dato atto, altresì, che secondo le nuove disposizioni del Decreto 16 gennaio 2018, n. 14, 

sopra citato:  

- gli schemi dei programmi ed i loro aggiornamenti sono adottati dall’organo competente secondo i 

rispettivi ordinamenti, competenza che per i comuni è in capo alla Giunta Comunale, unitamente 

all'adozione del Documento Unico di Programmazione di cui costituiscono parte integrante;  

- il programma triennale e l'elenco annuale devono essere resi pubblici, mediante  pubblicazione sul 

sito istituzionale del Comune nonché con altre forme di pubblicità (pubblicazione all'albo on line, avvisi 

sul territorio comunale) per trenta giorni, durante i quali possono essere presentate osservazioni; 

- la definitiva approvazione del programma triennale, dell'elenco annuale dei lavori e dei loro 

aggiornamenti è di competenza del Consiglio Comunale, unitamente all'approvazione del D.U.P., di cui 

costituisce parte integrante, entro i successivi trenta giorni dalla scadenza del termine per la 

presentazione delle osservazioni, termine non perentorio; 

 

Visto lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2024 - 2026 e l’elenco annuale dei 

lavori per l’esercizio 2024, dove si evidenzia l’assenza di opere del triennio dell’ammontare superiore 

alla soglia prevista dei €. 150.000,00; 

 

Fatto presente che non occorre provvedere alla compilazione dello schema del programma 

triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024 - 2026, non ricorrendo la fattispecie di cui all'art.37, 

del D.lgs.36/2023; 

 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 21, comma 7, del D.Lgs.50/2016, il  programma triennale dei 

lavori pubblici è pubblicato all'albo on line, sul sito istituzionale del Comune, sul sito informatico del 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio di cui all'articolo 213 del D.Lgs. 50/2016 

e smi, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all'articolo 

29 del medesimo decreto legislativo; 

 

Considerato che tutti gli Assessorati e i Settori sono stati coinvolti nella predisposizione del 

DUPS e che lo stesso è coerente con le norme di finanza pubblica al momento vigenti;  

 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità;  

VISTO il D.Lgs 23/06/2011 n.118 e smi;  

VISTO il D.Lgs.n. 23/2023; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14; 

VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n.267 e smi;  

 

Dato  atto che : 

    Sulla proposta di deliberazione cui sopra esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U. Enti Locali, il Responsabile del Servizio F.F. che qui di seguito 

sottoscrive: 

 f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

   

 



    Sulla proposta di cui sopra, il Segretario Comunale esprime parere favorevole sulla regolarità 

tecnica, ai sensi dell’art. 49 del T.U. Enti locali, così come richiesto da questa Amministrazione 

Comunale, che qui sottoscrive: 

 f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 Con voti unanimi favorevoli legalmente resi e verificati:  

 

D E L I B E R A 
  

 Di richiamare quanto indicato in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

 

Di adottare il Documento Unico di Programmazione Semplificato per il triennio 2024-2026, 

allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale (All. A).  

 

Di dare atto che il piano triennale delle opere pubbliche non è stato adottato in quanto non 

sussistono opere previste nel triennio dell’ammontare superiore alla soglia prevista dei €. 150.000,00. 

 

Di prendere atto che tali documenti hanno rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione 

amministrativa e gestionale.  

 

Di dare atto che  il Documento Unico di Programmazione Semplificato per il triennio 2024 - 

2026, verrà  presentato al Consiglio Comunale per l'adozione. 

 

Di trasmettere copia del presente atto al Revisore dei Conti. 

 

 Di comunicare  la presente deliberazione ai Capo Gruppi Consiliari contemporaneamente 

all’affissione all’albo pretorio ai sensi dell’art. 125, del D.lgs. 267/00. 

  

 Di rendere, con successiva votazione unanime favorevole, la presente Deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi del D.lgs. 267/00. 

 



Letto, confermato e sottoscritto: 

 

Il Sindaco 

f.to Patritti Adriano 

                                                                   Il Segretario Comunale 

                                      f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente Verbale viene pubblicata il giorno  09.02.2024 all’Albo Pretorio ove rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Gurro, lì  09.02.2024    

      Il  Segretario Comunale 

         f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva in data 19.01.2024: 

□  Perché è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare 

nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza (art. 134, 

3°  comma, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

  Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267). 

 

Gurro, lì  19.01.2024    

          

         Il Segretario Comunale 

f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Gurro, lì  09.02.2024    

       Il  Segretario Comunale 

         Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 
Copia predisposta ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 82/2005 – Il documento originale firmato digitalmente è conservato presso 

l’Amministrazione in conformità all’art. 71 del D.lgs. 82/2005. 


